
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1319

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13299 del 16/11/2018

OGGETTO: DELIBERA CIPE 26/2016 - FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020: PIANO 
PER IL MEZZOGIORNO. ASSEGNAZIONE RISORSE. SECONDA ANTICIPAZIONE 20% AL 
COMUNE DI CELICO. CONVENZIONE REP. N. 263 DEL 29.01.2018. CODICE INTERVENTO 
SIURP 214608 CUP G62D18000000002. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della strut­
tura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: a) l'art.  
28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale”;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante ­ "Adeguamento delle norme legislative e rego­
lamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs 29/93 e  
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto n. 354 del 24.06.1999 ­ del Presidente recante "Separazione dell'attività am­
ministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modificazioni e/o inte ­
grazioni”;
VISTO il Decreto n. 206 del 15.12.2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n. 354 
del 24/06/1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da 
quella della gestione – rettifica”;
VISTA la DGR n. 421 del 24/09/2018 avente ad oggetto ”Misure volte a razionalizzare e garanti­
re maggiore efficienza alla Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Modifica al Regola­
mento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015  
e s.m.i.”  che conferisce tra l’altro l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Ambiente e Territorio” all’arch. Orsola REILLO; 
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;
VISTA l’art. 45 della la L.R. n. 8 del 04/02/2002; 
VISTA la D.G.R. n. 370 del 24/09/2015 recante “Atto di indirizzo per garantire il rispetto degli  
equilibri di bilancio di cui all’art. 1, commi 643 e segg. della legge 23 dicembre 2014, n. 190  
(Legge di stabilità 2015), e per l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge regio­
nale 27 aprile 2015, n. 11 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e pro­
cedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2015)”;
PREMESSO CHE:
 In seguito alle attività di pianificazione strategica attivate dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri con la Regione Calabria, in data 30 aprile 2016 è stato firmato il “Patto per lo sviluppo  
della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di inter­
vento strategiche per il territorio”, tra i rappresentanti delle citate istituzioni, nelle persone del 
Presidente del Consiglio dei Ministri ed del Presidente della Giunta Regionale della Regione 
Calabria.
 Con Delibera della Giunta Regionale n. 160 del 13 maggio 2016, la Regione Calabria ha pre­
so atto ed approvato il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi  
prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio” unitamente all’elen­
co degli interventi prioritari.
 L’allegato 3 della prefata Delibera indica gli importi da reperire per l’attuazione degli “Inter­
venti per la bonifica delle discariche soggette e/o potenzialmente soggette a procedura di infra­
zione europea” e per l’attuazione degli interventi “SIN bonifica aree CIC Comune di Crotone e  
Cutro e messa in sicurezza/bonifica discarica del Consorzio ASI Comune di Crotone”.
 Con la Delibera CIPE n. 26 del 11/08/2016, pubblicata sulla GURI n. 267 del 15/11/2016 
“Fondo sviluppo e coesione 2014­2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse” sono 
state assegnate le risorse finanziarie per la realizzazione del Patto per lo Sviluppo della Regio­
ne Calabria, approvato con la suindicata DGR n. 160/2016.
CONSIDERATO CHE:
 in conformità alle determinazioni del Tavolo regionale n. 1 del Patto per lo Sviluppo della Re­
gione Calabria del 21/11/2016, il Dipartimento Ambiente e Territorio, competente in materia di 
bonifiche, con Decreto Dirigenziale n. 2718 del 13/03/2017 ha provveduto ad approvare l’elenco 
dei siti da finanziare con le risorse del “Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria. Attuazione 
degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio” – 
voce “Ambiente e Sicurezza del Territorio” – Settore “Bonifiche” (Allegato A al provvedimento), 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



determinandosi altresì ad impegnare le risorse stanziate in sede ministeriale non appena rese 
disponibili dall’Amministrazione Centrale;
 con Decreto Dirigenziale n. 8841 del 07/08/2017 recante “Delibera CIPE 26/2016 ­ “Fondo 
sviluppo e coesione 2014­2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”. Impegno di 
spesa pluriennale. Approvazione schema di convenzione” ,  è stato tra l’altro assunto l’impegno 
n. 6222/2017, a valere sul capitolo di spesa n. U9090901401;
 con DGR n. 152/2018 recante “Chiusura dei conti relativi all’esercizio 2017. Riaccertamento  
ordinario dei residui attivi e passivi (art.3, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118)” l’impe­
gno riaccertato risulta essere 5263/2018 – ex conto impegno 6222/2017;
 nell’ambito del riferito Decreto Dirigenziale n. 2718 del 13/03/2017 e successivo Decreto 
Dirigenziale n. 2298 del 21/03/2018, il Comune di CELICO risulta Beneficiario di € 223.000,00 
per la realizzazione dell’intervento di “progettazione di bonifica/messa in sicurezza permanente.  
verifica analisi di rischio ed eventuale progettazione sito ex discarica località TUFIERO  – CELI­
CO”;
 con il comune di CELICO  è stata sottoscritta la Convenzione Rep.263 del 29.01.2018;
 con decreto n. 3321 del 13/04/2018 è stata liquidata la prima quota di finanziamento di € 

22.300,00 pari al 10% dell’importo finanziato;
 il comune di CELICO con nota acquisita al prot. SIAR n. 314545 del 20.09.2018 ha comuni ­
cato il provvedimento di aggiudicazione definitiva dell'incarico di progettazione; 
 pertanto sono maturate le condizioni di cui all’art. 12 comma b) della citata Convenzione tra il  
Comune di CELICO e la Regione Calabria per l’erogazione della seconda quota di finanziamen­
to pari al 20% dell’importo finanziato; 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 12 comma b), si può procedere alla liquidazione della seconda 
anticipazione del 20% del finanziamento assentito e quindi di € 44.600,00 in favore del Comune 
di CELICO;
ACCERTATA,  ai  sensi  dell’art.  4  della  LR  n.  47/2011  la  copertura  finanziaria  sul  capitolo 
U9090901401del bilancio regionale (capitolo di Entrata E9402010601), che presenta la neces­
saria disponibilità; 
VERIFICATA per  l’intervento  in  oggetto,  la  non  applicabilità  dell’art.  48  bis  del  DPR  del 
29/9/1973 n. 602, trattandosi di trasferimenti tra amministrazioni pubbliche che realizzano sola­
mente una diversa allocazione di risorse finanziarie all’interno dello Stato;
VISTO il combinato disposto dai commi 3,4,7 e 8 dell’art. 43 della LR 8/2002;
VISTE:

 il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
 la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
 la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala­

bria per gli anni 2018­2020”; 
ATTESTATO:

 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si  
è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 
e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la richiesta di mandato contabile (check list) del 31.10.2018 generata telematicamente e 
allegata al presente atto; 
VISTA la distinta di liquidazione n. 14357 del 31/10/2018 generata telematicamente e allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
VISTO l’art.35 comma 8 del D.L. 24/01/2012, col quale viene sospeso fino a tutto il 2014 il regi­
me di tesoreria unica previsto dall’ art. 7 del D.L. 07/08/1997, n. 279 (c.d. Tesoreria” mista”) e, di  
conseguenza, integralmente ripristinate le disposizioni di cui all’art. 1 della L. 29/10/1984, n. 720 
secondo cui “i pagamenti dovranno essere predisposti sulle contabilità speciali, sottoconto in­
fruttifero degli enti beneficiari, tramite operazione di girofondi.”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la DGR n. 69 del 02/03/2016 a rettifica della DGR n. 370/2016 con la quale si autorizza­
no gli impegni e spese di parte correnti e in conto capitale­ senza previo recupero attraverso la  
compensazione di cassa sulle voci di spesa;
VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 315/2017 avente ad oggetto "Legge n.18/2013. In­
dirizzi per garantire il servizio di trattamento e di smaltimento dei rifiuti", in cui si stabilisce tra  
l'altro l'esclusione della compensazione per alcune voci di spesa tra cui rientrano le somme ero ­
gate per interventi rientranti in materia di bonifiche;
VISTA la DGR n. 127 del 15/04/2016 avente ad oggetto “proposta di rettifica alla deliberazione 
n.  69  del  02.03.2016  avente  ad  oggetto:  "rettifica  integrativa  alla  deliberazione  n.  370  del  
24.09.2015 recante atto di indirizzo per garantire il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all'arti ­
colo 1, commi 463 e seguenti della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), e  
per l'applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 3 della legge regionale 27 aprile 2015, n. 11 
"provvedimento regionale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla ma­
novra finanziaria regionale per l'anno 2015)";
ATTESTATO che il fondo che alimenta il capitolo U9090901401 è composto per il 100% da fon­
di dello Stato a carico del fondo per lo sviluppo e la coesione FSC 2014/2020;
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 11 del 06/04/2011;
VISTA la Delibera CIPE 25/2016;
VISTA la Delibera CIPE 26/2016;
VISTO il D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs 36/2003;
VALUTATO che gli interventi di cui al presente decreto si realizzeranno nel corso degli esercizi  
finanziari 2017­ 2018­2019­2020­2021­2022­2023;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legitti­
mità e correttezza del presente atto; 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
­ di  liquidare al Comune di CELICO (P.Iva: 00395920788) l’importo di € 44.600,00 (quaranta­
quattromilaseicento/00) quale seconda anticipazione del 20% del finanziamento concesso giu­
sta convenzione rep. N. 263 del 29.01.2018, per la realizzazione dell’intervento denominato “ In­
terventi di progettazione di bonifica/messa in sicurezza permanente. verifica analisi di rischio ed  
eventuale  progettazione  sito  ex  discarica  località  TUFIERO   – CELICO” ­  Codice  SIURP 
214608;
­ di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n 
U9090901401 del bilancio regionale giusto impegno di spesa n.5263/2018 – ex conto impegno 
6222/2017;
­ di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento 
di Euro  44.600,00 (quarantaquattromilaseicento/00) sulla contabilità speciale del Comune di 
CELICO n. 305133;
­ di notificare il presente provvedimento al Comune di CELICO;
­ di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11.

Sottoscritta dall’Istruttore
GALLO PIETRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 14357 del 31/10/2018 Liquidazione II anticipazione - Convenzione Rep. n. 263 del 29.01.2018

Impegno: DELIBERA CIPE 26/2016  FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020:
PIANO PER IL MEZZOGIORNO. ASSSGNAZIONE RISORSE. IMPEGNO DI
SPESA PLURIENNALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

2018 - 5263 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO
"INTERVENTI PER LA BONIFICA DELLE DISCARICHE SOGGETTE E/O
POTENZIALMENTE SOGGETTE A PROCEDURE DI INFRAZIONE
EUROPEA" - LINEA AZIONE 2.3 'RECUPERO DEI SITI INDUSTRIALI E DEI
TERRENI CONTAMINATI-BONIFICHE' - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (PATTO PER LO SVILUPPO DELLA
REGIONE CALABRIA - FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014-2020 -
DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10
AGOSTO 2016)

Capitolo: U9090901401

Beneficiario: 4310 - COMUNE DI CELICO
00395920788
00395920788

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

25027 NDP 2018 25027 11

Data Scadenza: 31/10/2018

Capitolo: U9090901401-SPESE PER LA REALIZZAZIONE
DELL'INTERVENTO STRATEGICO "INTERVENTI PER
LA BONIFICA DELLE DISCARICHE SOGGETTE E/O
POTENZIALMENTE SOGGETTE A PROCEDURE DI
INFRAZIONE EUROPEA" - LINEA AZIONE 2.3
'RECUPERO DEI SITI INDUSTRIALI E DEI TERRENI
CONTAMINATI-BONIFICHE' - CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
(PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE
CALABRIA - FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC)
2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 -
DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016)

n. Scad.NumAnno Riga

44.600,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 44.600,00

44.600,00Totale Beneficiario: 0,00 44.600,00
Totale Impegno: 44.600,00 0,00 44.600,00
Totale Liquidazione: 44.600,00 0,00 44.600,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHECK-LIST

Richiesta mandato contabile

 Dati del movimento

 Progetto 214608 	SITI A MEDIO RISCHIO – BONIFICA EX DISCARICA LOCALITA’ TIFIERO

 Fase PUC - ESECUZIONE FORNITURA

ACQUISIZIONE DI SERVIZI

EROGAZIONE FINANZIAMENTI Iter

 Categoria operazione

2.3 - 2.3 Recupero dei siti industriali e dei terreni contaminati - bonifiche

ASSE

POSITIVAValutazione

TEMA PRIORITARIO

2. Ambiente - 2. Ambiente

FONDO

TEMA PRIORITARIO

PATTO PER IL SUD - FSC 2014/2020 - PATTO PER IL SUD - FSC 2014/2020

AREA TEMATICA

FSC 2014-2020 - FSC 2014-2020

PATTO PER IL SUD - FSC 2014/2020 - Checklist liquidazione MODELLO CHECKLIST

Compilata da: GALLO PIETRO - DIP. 14 il 31/10/2018

Firma mercoledì 31 ottobre 2018  1Pagina 1 di

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ELENCO DEI BENEFICIARI DEI PAGAMENTI

Anno 2018 - Numero 14357 - Registro 14

Richiesto

31/10/2018

00395920788 - COMUNE DI CELICO

44.600,000,0044.600,00

5263/2018

Liquidazione II anticipazione - Convenzione Rep. n. 263 del 29.01.2018

Importo TotaleImporto Non Ammissibile

Stato

Dati di dettaglio della liquidazione

Oggetto

Estremi Proposta

Mandato

Importo regolare

Destinatario

Estremi dell'impegno

Data operazione

Compilata da:GALLO PIETRO - DIP. 14 il 31/10/2018

Firma mercoledì 31 ottobre 2018 1Pagina 1 di

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHECK-LIST Valutazione Checklist POSITIVANumero:299634

La verifica sulla procedura di attivazione dell'intervento è stata effettuata con esito positivo ? (riportare il codice della relativa
check-list - CHECKLIST PEP) NO2

Motivo : in corso di definizione

La verifica amministrativa dell' intervento è stata effettuata con esito positivo ? (riportare il codice della relativa check-list -
CHECKLIST DESK) NO4

Motivo : in corso di definizione

In caso di effettuazione di verifica in loco sull'operazione, gli esiti del Verbale di Controllo in loco sono positivi per quanto
inerente alle spese oggetto di certificazione ? (riportare il n° di protocollo del verbale di controllo in loco) NON APPLICABILE6

Le spese risultano temporalmente eleggibili(sostenute dal 1.1.2014 al 31.12.2023) ? SI8

L'intervento è un aiuto di stato? NO9

In caso di aiuto di stato risulta accertato che le spese risultino per natura e tipologia, tra quelle riconosciute dalla Commissione
europea nella decisione di autorizzazione dell'aiuto o nel regolamento di esenzione ? (specificare se si tratta di aiuto e di quale
tipologia)

10 (9-SI)

In caso di aiuto di stato risulta accertato che le spese siano riferite a progetti per i quali il pagamento dell'aiuto, da parte
dell'organismo deputato al pagamento, sia avvenuto tra il 1° gennaio 2014 ed 31 dicembre 2023?12 (9-SI)

Le spese risultano temporalmente eleggibili in relazione alla tipologia di aiuto di stato, ai termini stabiliti dall'Avviso/Bando, ai
termini stabiliti da Contratto/Convenzione?14 (9-SI)

E' presente l'elenco delle fatture/giustificativi di spesa ? (da riportare su sistema SIURP specificando in nota su quale sezione
del SIURP NON APPLICABILE16

Le spese sostenute risultano fondate sulla base di contratti, accordi, atti e relativi documenti? SI20

Risulta accertato che le spese oggetto di controllo non siano riferite a tabelle standard di costi unitari, somme forfettarie,
finanziamenti a tasso forfettario (per i quali necessita apposita cehck-list) ? NON APPLICABILE22

Le spese risultano pertinenti ed imputabili all'operazione ? SI24

I beni/servizi oggetto di spesa sono stati oggetto di una valutazione di congruità ? NON APPLICABILE28

I titoli di spesa appaiono coerenti con i preventivi presentati e/o altra documentazione utilizzata per la valutazione di congruità
effettuata in sede istruttoria? NON APPLICABILE30

Le spese oggetto di controllo risultano essere state valutate in fase istruttoria come apparteneti ad una tipologia ammissibile
(conformità della spesa all'aiuto, al bando, ecc.)? NON APPLICABILE32

Le spese risultano coerenti con il budget del progetto approvato (o budget "variato", in caso di approvazione di modifiche
qualitative o quantitative al budget)? NON APPLICABILE34

Le spese risultano ammissibili ai sensi della Norma di Ammissibilità nazionale prevista dall'art.65 del Regolamento (UE)
n.1303/2013? NON APPLICABILE36

Se  per la medesima operazione, risultano altre spese finanziate a valere di altri Fondi, anche nazionali, risulta verificato che
l'ammontare del sostegno pubblico non superi il costo ammissibile? NO38

Si tratta di spese di ammortamento? NO40

In caso di spese di ammortamento, risulta provato che tali spese siano espressamente previste dal Bando/Avviso ?42 (40-SI)

In caso di spese di ammortamento, risulta accertato che l'importo sia giustificato da documenti con valore probatorio
equivalente alle fatture per costi ammissibili effettivamente sostenuti?44 (40-SI)

In caso di spese di ammortamento risulta accertato che non abbiano contribuito sovvenzioni pubbliche all'acquisto del bene?46 (40-SI)

In caso di spese di ammortamento risulta accertato che i costi si riferiscano esclusivamente al periodo di sostegno
all'operazione?48 (40-SI)

La spesa riguarda l'acquisto di terreni? NO50

In caso di acquisto di terreni, risulta accertato che NON si tratti di terreni non edificati?52 (50-SI)

In caso di acquisto di terreni risulta accertato che si tratti di terreni edificati con importo non superiore al 10% della spesa totale
ammissibile dell'operazione ? (limite aumentato al 15% per siti degradati e per quelli precedentemente adibiti ad uso
industriale che comprendono edifici. In casi eccezionali per motivi ambientali, anche tale limite del 15% può essere aumentato)

54 (50-SI)

La spesa riguarda l'acquisto di edifici? NO56

In caso di acquisto di edifici, risulta accertato che tale spesa è direttamente connessa all'operazione ?58 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stata presentata una perizia giurata di stima, redatta da un esperto qualificato e indipendente  o
da un organismo debitamente autorizzato che attesti il valore di mercato del bene, nonché la conformità dell'immobile alla
normativa nazionale (oppure che espliciti i punti non conformi, laddove l'operazione preveda la loro regolarizzazione da parte
del beneficiario) ?

60 (56-SI)

Compilata da: GALLO PIETRO - DIP. 14 il 31/10/2018

Firma mercoledì 31 ottobre 2018 3Pagina

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHECK-LIST Valutazione Checklist POSITIVANumero:299634

In caso di acquisto di edifici, l'importo è pari al valore della perizia di cui al precedente punto della check.list?62 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stato provato che l'immobile non abbia fruito, nei 10 anni precedenti, di un finanziamento
pubblico, nazionale o comunitario?64 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stato accertato che l'immobile viene utilizzato per la finalità prevista dall'operazione?66 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stato accertato che l'immobile viene utilizzato per la destinazione  e per il periodo stabiliti
dall'Autorità di Gestione?68 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, risulta comunque previsto ed accertato il rispetto dell'art.71(1) del Reg. UE 1303/2013 in merito
alla stabilità delle operazioni?70 (56-SI)

La spesa riguarda l'acquisto di materiale usato? NO74

In caso di acquisto di materiale usato risulta accertato che il venditore ha rilasciato una dichiarazione attestante la provenienza
esatta del materiale e l'assenza di contributi, sia nazionali che comunitari, nel corso degli ultimi 7 anni ?76 (74-SI)

In caso di acquisto di materiale usato risulta accertato che il prezzo del materiale usato non è superiore al suo valore di
mercato ed è inferiore al costo di materiale simile nuovo?78 (74-SI)

In caso di acquisto di materiale usato risulta accertato che le caratteristiche tecniche del materiale usato sono adeguate alle
esigenze dell'operazione e sono conformi alle norme ed agli standard pertinenti?80 (74-SI)

La spesa riguarda contributi in natura? NO82

In caso di contributi in natura, risulta che i costi ammissibili consistano in forniture di terreni, immobili, opere, beni, servizi a
fronte dei quali non è stato effettuato alcun pagamento in moneta giustificato da fatture o da documenti di valore probatorio
equivalente?

84 (82-SI)

In caso di contributi in natura, risulta che il sostegno pubblico all'operazione non supera il totale delle spese ammissibili, al
netto del valore dei contributi in natura, al termine dell'oeprazione?86 (82-SI)

In caso di contributi in natura, risulta che il valore attribuito non supera i costi generalmente accettati sul mercato di
riferimento?88 (82-SI)

In caso di contributi in natura, risulta che il valore e la fornitura siano stati valutati e verificati in modo indipendente?90 (82-SI)

In caso siano contributi in natura gli immobili o i terreni, verificare che un eventuale pagamento in denaro,a i fini di un contratto
di locazione, abbia un importo nominale annuo non superiore ad 1 euro.92 (82-SI)

In caso di spese per consulenze legali, parcelle notarili, spese relative a perizie tecniche o finanziarie, spese per contabilità o
audit,  risulta accertato che tali spese siano direttamente connesse all'operazione finanziata? NON APPLICABILE96

In caso di IVA (Imposta sul Valore Aggiunto), ai sensi del Regolamento (UE) n. 1303/2013, art. 69, paragrafo 3, lett. c), è stato
accertato che sia realmente e definitivamente sostenuta dal beneficiario, e che sia non sia recuperabile, nel rispetto della
normativa nazionale di riferimento?

NON APPLICABILE100

In caso di Imposta di Registro, èstato accertato che si tratti di spesa direttamente afferente all'operazione ? NON APPLICABILE102

In caso di eventuali altri tributi, ammessi dall'Autorità di Gestione,  è stato accertato che si tratti di costi non recuperabili per il
beneficiario? NON APPLICABILE104

E' stato accertato che nei costi relativi a tributi e tassi non siano presenti dazi doganali? NO106

Risulta che non siano presenti commissioni finanziare, perdite di cambio ed altri oneri di natura meramente finanziaria? NO118

Risultano esclusi eventuali costi relativi ad arbitrati o composizioni amichevoli? NO122

Risultano esclusi gli interessi di mora? NO126

Risultano esclusi i costi relativi a multe, penali, ammende, sanzioni pecuniarie, spese processuali e spese di contenziosi? NO130

Risultano esclusi gli interessi passivi (a eccezione di quelli relativi a sovvenzioni concesse sotto forma di abbuono di interessi o
di bonifico sulla commissione di garanzia)? NO134

Si tratta di leasing (locazione finanziaria) con il Concedente che è beneficiario? NO138

il cofinanziamento è utilizzato per ridurre l'importo dei canoni versati dal conduttore ?140 (138-SI)

Il contratto di leasing comporta una clausola di riacquisto oppure una durata minima pari alla vita utile del bene oggetto del
contratto?142 (138-SI)

nel caso di risoluzione prima della scadenza, il concedente si impegna a restituire la parte della sovvenzione comunitaria del
periodo residuo?144 (138-SI)

l'acquisto del bene da parte del concedente, comprovato da fattura quietanzata, costituisce la spesa ammissibile per un valore
non superiore al valore di mercato?146 (138-SI)

l'aiuto versato al concedente è utilizzato interamente a vantaggio dell'utilizzatore mediante una uniforme riduzione di tutti i
canoni?148 (138-SI)

Si tratta di leasing (locazione finanziaria) con il Conduttore che è beneficiario? NO152

Compilata da: GALLO PIETRO - DIP. 14 il 31/10/2018

Firma mercoledì 31 ottobre 2018 4Pagina

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHECK-LIST Valutazione Checklist POSITIVANumero:299634

i canoni pagati dall'utilizzatore al concedente, comprovati da fattura quietanzata o da un documento contabile equivalente,
costituiscono la spesa ammissibile?154 (152-SI)

nel caso di contratti di locazione finanziaria con clausola di riacquisto e di durata contrattuale minima pari alla vita utile del
bene, la spesa è ammissibile nei limiti del valore di mercato?156 (152-SI)

E' stata verificata la non sono ammissibilità delle altre spese connesse al contratto (interessi, tributi, spese generali, oneri
assicurativi, ecc.)?158 (152-SI)

risulta ammissibile la sola spesa dei canoni esigibili e pagati dall'utilizzatore nel periodo di elegibilità160 (152-SI)

I costi di acquisto del bene non sono ammissibili (mentre lo sono i canoni pagati dall'utilizzatore in forza di contratto di vendita
e conseguente retrocolazione finaziaria)162 (152-SI)

Compilata da: GALLO PIETRO - DIP. 14 il 31/10/2018

Firma mercoledì 31 ottobre 2018 5Pagina

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


